
 

 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О внесении изменений в Указ Президента  

Республики Саха (Якутия) от 12 октября 2011 г. № 980  

«О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие 

предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 годы» 

 
В целях приведения объемов финансирования в соответствие с 

параметрами государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 2014 

год, а также в связи с разработкой проекта закона о государственном 

бюджете Республики Саха (Якутия) на трехлетний период 2015-2017 годы 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 12 октября 

2011 г. № 980 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) 

«Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-2016 

годы» следующие изменения: 

1.1. В наименовании цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.2. В пунктах 1, 2 цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.3. В наименовании государственной программы цифры «2016» 

заменить цифрами «2017». 

1.4. В Паспорте государственной программы: 

1.4.1. В пункте 1 в столбце третьем цифры «2016» заменить цифрами 

«2017». 

1.4.2. В пункте 8 в столбце третьем цифры «2016» заменить цифрами 

«2017». 

1.4.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

10. 

Предельный 

объем средств на 

реализацию 

Программы с 

разбивкой по 

годам 

При базовом варианте:  

2012 – 997 498,7 тыс. руб. 

2013 – 1 143 407,4 тыс. руб. 

2014 – 984 078,0 тыс. руб. 

2015 – 859 969,0 тыс. руб. 

2016 – 859 969,0 тыс. руб. 

2017 – 859 969,0 тыс. руб. 

При интенсивном варианте: 

2012 – 1 261 489,2  тыс. руб. 

2013 – 1 680 809,3 тыс. руб. 

2014 – 2 119 864,6 тыс. руб. 

2015 – 2 561 075,1 тыс. руб. 

2016 – 3 022 583,3 тыс. руб. 

2017 – 3 022 583,3 тыс. руб. 



 2 

1.5. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение государственной программы»: 

1.5.1. В восьмом абзаце цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.5.2. В девятом абзаце цифры «5 313 719,05» заменить цифрами «5 686 

964,39», цифры «1 382 223,10» заменить цифрами «1 631 152,13», цифры «1 

062 557,96» заменить цифрами «1 284 706,66», цифры «2 865 038,00» 

заменить цифрами «2 760 000,00». 

1.5.3. В десятом абзаце цифры «10 645 821,55» заменить цифрами 

«13 668 404,88», цифры «2 964 293,68» заменить цифрами «3 620 132,62», 

цифры «2 621 388,03» заменить цифрами «3 221 872,58», цифры «5 060 

139,84» заменить цифрами «6 826 399,68». 

1.5.4. Таблицу 7 изложить в следующей редакции: 

Варианты Базовый вариант Интенсивный вариант 

ВСЕГО: 5 686 964,39 13 668 404,88 

Федеральный бюджет 1 284 706,66 3 221 872,58 

Государственный 

бюджет Республики 

Саха (Якутия) 

1 631 152,13 3 620 132,62 

    - бюджетные                                           

ассигнования 
1 631 152,13 3 620 132,62 

    - бюджетные кредиты 0 0 

Местные бюджеты 11 105,60 0 

Внебюджетные 

источники 
2 760 000,00 6 826 399,68 

     - государственные                                                                                                                                             

гарантии 
0 0 

Инвестиционная 

надбавка 
0 0 

1.5.5. В двенадцатом абзаце цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.5.6. Во втором абзаце раздела 3.1 «Управление программой» цифры 

«2016» заменить цифрами «2017». 

1.6. В восемнадцатом абзаце раздела 5.1 «Организация управления 

Программой и контроль за ходом ее реализации» слова «Министерство 

экономики и промышленной политики Республики Саха (Якутия)» заменить 

словами «Министерство экономики Республики Саха (Якутия)». 

1.7. В первом абзаце раздела 6 «Методика оценки достижения 

конечных результатов Программы» цифры «2016» заменить цифрами «2017». 

1.8. В приложении № 1 «Подпрограмма «Повышение 

конкурентоспособности субъектов малого и среднего  предпринимательства, 

производящих и реализующих товары (работы, услуги)»: 

1.8.1. В паспорте подпрограммы: 



 3 

1.8.1.1. В пункте 6 в столбце три цифры «2016» заменить цифрами 

«2017». 

1.8.1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 
7 Предельный объем 

средств на 

реализацию 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

При базовом варианте: 

2012 – 905 536,08 тыс. руб. 

2013 – 1 040 385,00 тыс. руб. 

2014 – 856 686,60 тыс. руб. 

2015 – 725 884,96 тыс. руб. 

2016 – 722 651,33 тыс. руб. 

2017 – 722 651,33 тыс. руб. 

При интенсивном варианте: 

2012 – 1 155 759,00 тыс. руб. 

2013 – 1 566 333,34 тыс. руб. 

2014 – 1 997 542,00 тыс. руб. 

2015 – 2 433 666,94 тыс. руб. 

2016 – 2 889 783,45 тыс. руб. 

2017 – 2 889 783,45 тыс. руб. 

1.8.2. В разделе 2 «Цели, задачи и мероприятия подпрограммы»: 

1.8.2.1. Шестой абзац направления II «Развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства» исключить. 

1.8.2.2. Направление II «Развитие инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства» дополнить пунктом 2.5.4 следующего 

содержания: 

«2.5.4. Требования к центрам кластерного развития (далее – ЦКР): 

2.5.4.1. ЦКР – структурное подразделение юридического лица или 

самостоятельное юридическое лицо: 

которые относятся к инфраструктуре поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

одним из учредителей которых является субъект Российской 

Федерации или муниципальное образование. 

2.5.4.2. ЦКР может размещаться на базе технопарка, относящегося к 

инфраструктуре поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

2.5.4.3. Основной целью деятельности ЦКР является создание условий 

для эффективного взаимодействия участников территориальных кластеров, 

учреждений образования и науки, некоммерческих и общественных 

организаций, органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и инвесторов в интересах развития территориальных 

кластеров, обеспечение реализации совместных кластерных проектов. 

2.5.4.4. Основными задачами ЦКР по развитию территориальных 

кластеров являются: 

разработка и реализация инвестиционных программ и проектов 

развития территориальных кластеров, разработка технико-экономических 

обоснований проектов и программ; 

проведение мониторинга состояния инновационного, научного, 

производственного, финансово-экономического потенциала 

территориальных кластеров и актуализация программ территориальных 

кластеров; 



 4 

создание (организационное проектирование) цепочек взаимодействия в 

интересах участников территориальных кластеров; 

разработка и реализация совместных кластерных проектов участников 

территориальных кластеров, учреждений образования и науки, иных 

заинтересованных лиц; 

предоставления консультационных услуг в интересах участников 

территориальных кластеров; 

оказание содействия участникам территориальных кластеров при 

получении государственной поддержки; 

вывод на рынок новых продуктов (услуг) участников территориальных 

кластеров; 

обеспечение участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства - участников территориальных кластеров в ключевых 

отраслевых мероприятиях на крупных российских и международных 

выставочных площадках; 

организация вебинаров, круглых столов, конференций, семинаров в 

сфере интересов участников территориальных кластеров. 

2.5.4.5. На базе ЦКР создается постоянно действующая система 

консультаций и услуг для участников территориальных кластеров, 

ориентированная на оказание информационных услуг в части 

законодательства субъекта Российской Федерации, а также на поддержку 

развивающихся и вновь создаваемых субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

На базе ЦКР проводится постоянная разработка (совершенствование) и 

распространение среди заинтересованных лиц текущей и перспективной 

схемы размещения производительных сил территориальных кластеров.  

В ходе работ ЦКР проводит анализ потенциала субъекта Российской 

Федерации в сфере деятельности территориальных кластеров, в том числе 

инновационных кластеров, участников территориальных кластеров и 

перспектив их развития. 

ЦКР взаимодействует в интересах участников территориальных 

кластеров с органами государственной власти Республики Саха (Якутия) и 

органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия). 

На базе помещений ЦКР или других объектов инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства на безвозмездной основе 

проводятся встречи для участников территориальных кластеров, 

заинтересованных в получении услуг ЦКР. 

2.5.4.6. На базе ЦКР при сопровождении совместных кластерных 

проектов предоставляются следующие основные услуги: 



 5 

оказание консалтинговых услуг по специализации отдельных 

участников территориальных кластеров; 

предоставление услуг участникам территориальных кластеров в части 

правового обеспечения; 

проведение информационных кампаний в средствах массовой 

информации для участников территориальных кластеров, а также по 

освещению деятельности территориальных кластеров и перспектив их 

развития; 

оказание маркетинговых услуг участникам территориальных кластеров 

(проведение маркетинговых исследований, направленных на анализ 

различных рынков, исходя из потребностей участников территориальных 

кластеров, разработка и продвижение зонтичных брендов территориальных 

кластеров),  

оказание услуг по позиционированию и продвижению новых 

продуктов (услуг) территориальных кластеров;  

организация и проведение обучающих тренингов, семинаров с 

привлечением сторонних организаций с целью обучения сотрудников 

предприятий малого и среднего предпринимательства. 

2.5.4.7. Услуги, указанные в пункте 2.5.4.6 настоящей государственной 

программы, предоставляются субъектам малого и среднего 

предпринимательства - участникам территориальных кластеров при 

соблюдении следующих условий: 

при первичном обращении услуга оказывается субъекту малого и 

среднего предпринимательства – участнику территориального кластера на 

безвозмездной основе; 

при повторном и последующем обращении субъекта малого и среднего 

предпринимательства – участника территориального кластера услуга 

оказывается на условиях софинансирования расходов в размере не менее 5% 

от стоимости услуги. 

2.5.4.8. ЦКР на постоянной основе публикует в сети Интернет, в том 

числе на федеральном портале малого и среднего предпринимательства 

Министерства экономического развития Российской Федерации по адресу: 

http://smb.gov.ru следующую информацию: 

общие сведения о территориальных кластерах; 

сведения о предприятиях и организациях, образующих 

территориальные кластеры, их отраслевой принадлежности, выпускаемой 

ими продукции и (или) оказываемых услугах; 

сведения об учредителях ЦКР; 



 6 

сведения о деятельности ЦКР, о его целях и задачах, обслуживаемых 

территориальных кластерах, услугах, в том числе стоимости 

предоставляемых услуг; 

отчеты о деятельности ЦКР за предыдущие годы; 

разработанные документы: программы развития территориальных 

кластеров, стратегии развития ЦКР, бизнес-планы развития ЦКР; 

информацию о реализуемых совместных кластерных проектах; 

графики встреч, заседаний рабочих групп, совещаний партнеров ЦКР и 

участников территориальных кластеров; 

дополнительные информационные сервисы (например, базы данных по 

государственному и муниципальному заказу, базы данных по субконтрактам, 

необходимые в целях реализации совместных кластерных проектов, сведения 

о мерах поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, 

являющихся участниками территориальных кластеров). 

2.5.4.9. ЦКР должны соответствовать следующим требованиям: 

наличие не менее 3 (трех) рабочих мест для административно-

управленческого персонала, каждое из которых оборудовано мебелью, 

компьютером, принтером и телефоном с выходом на городскую линию и 

междугороднюю связь и обеспечено доступом к интернет-связи. 

2.5.4.10. Руководитель ЦКР должен соответствовать следующим 

требованиям: 

быть гражданином Российской Федерации; 

иметь высшее юридическое, экономическое образование или 

образование в сфере управления;  

обладать опытом работы на руководящих должностях не менее 3 лет. 

2.5.4.11. ЦКР должен соответствовать требованиям и критериям, 

указанным в приказах Министерства экономического развития Российской 

Федерации, в соответствии с которыми проводится конкурсный отбор 

субъектов Российской Федерации на предоставление субсидий для 

финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания 

государственной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства.». 

1.8.2.3. В пункте 4 мероприятия «Развитие бытового обслуживания в 

сельской местности» направления IV «Реализация приоритетных 

направлений развития малого и среднего предпринимательства» цифры 

«2016» заменить цифрами «2017». 

1.8.2.4. Пункт 2 мероприятия «Создание территорий кластерного 

развития» направления IV «Реализация приоритетных направлений развития 

малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции: 



 7 

«2. Создание и (или) обеспечение деятельности центров кластерного 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства.». 

1.8.2.5. В подпункте 35.3 подраздела «Обоснование включения 

мероприятий в состав базового варианта» цифры «2016» заменить цифрами 

«2017». 

1.8.2.6. Пункт 36 подраздела «Обоснование включения мероприятий в 

состав базового варианта» изложить в следующей редакции: 

«36) Создание и (или) обеспечение деятельности центров кластерного 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства.». 

1.8.2.7. Подраздел «Обоснование включения мероприятий в состав 

базового варианта» дополнить пунктом 41: 

«41) Субсидирование затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства на уплату процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях. 

Обоснование: Данное мероприятие также является одним из 

эффективных финансовых механизмов, позволяющих обеспечить 

доступность банковских кредитов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства.». 

1.8.3. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»: 

1.8.3.1. Во втором абзаце цифры «2012 - 2016» заменить цифрами 

«2012 - 2017», цифры «4 656 144,32»  заменить цифрами «4 946 239,81», 

цифры «863 484,44» заменить цифрами «856 686,60», цифры «909 384,96» 

заменить цифрами «725 884,96», цифры «964 909,33» заменить цифрами «722 

651,33», после цифр «2016 г. - 722 651,33 тыс. рублей» дополнить цифрами 

«2017 г. – 722 651,33 тыс. рублей», цифры «829 869,02» заменить цифрами 

«958 427,55», цифры «957 337,29» заменить цифрами «1 216 706,66», цифры 

«2 865 038,00» заменить цифрами «2 760 000,00». 

1.8.3.2. В третьем абзаце цифры «2012 - 2016» заменить цифрами «2012 

- 2017», цифры «10 043 084,73» заменить цифрами «12 932 868,17», после 

цифр «2016 г. - 2 889 783,45 тыс. рублей» дополнить цифрами «2017 г. – 

2 889 783,4 тыс.рублей», цифры «2 474 298,72» заменить цифрами «3 022 

587,30», цифры «2 508 646,17» заменить цифрами « 3 083 881,18», цифры «5 

060 139,84» заменить цифрами «6 826 399,68».   

1.9. В приложении № 2 «Подпрограмма «Создание благоприятной 

административной среды»: 

1.9.1. В паспорте подпрограммы: 

1.9.1.1. В пункте 6 в столбце третьем цифры «2016» заменить цифрами 

«2017». 

1.9.1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 



 8 

7 Предельный объем 

средств на реализацию 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

При базовом варианте: 

2012 – 61 682,44 тыс. руб. 

2013 – 68 523,37 тыс. руб. 

2014 – 90 061,35 тыс.руб. 

2015 – 98 569,03 тыс. руб. 

2016 – 101 802,67 тыс. руб. 

2017 – 101 802,67 тыс. руб. 

При интенсивном варианте: 

2012 – 75 450,0 тыс. руб. 

2013 – 79 977,0 тыс. руб. 

2014 – 84 775,6 тыс. руб. 

2015 – 89 862,2 тыс.руб. 

2016 – 95 253,9 тыс. руб. 

2017 – 95 253,9 тыс. руб. 

1.9.2. В разделе 1 «Характеристика текущего состояния»: 

1.9.2.1. В абзацах 12, 13, 14 слова «ГБУ РС(Я) “Центр поддержки 

предпринимательства Республики Саха (Якутия)”» заменить словами «ГКУ 

РС(Я) “Центр поддержки предпринимательства Республики Саха (Якутия)”», 

слова «Бизнес-инкубатор Республики Саха (Якутия)» заменить словами 

«ГБУ РС(Я) “Бизнес-инкубатор Республики Саха (Якутия)”», слова «АУ ДО 

“Бизнес-школа”» заменить словами «АУ ДПО «Бизнес-школа» Республики 

Саха (Якутия)». 

1.9.2.2. В абзаце 20 цифры «2016» заменить на «2017». 

1.9.3. Во втором абзаце пункта 4 подраздела «Обоснование включения 

мероприятий в базовый вариант подпрограммы» раздела 2 «Цели, задачи и 

мероприятия подпрограммы» слова «АУ ДО “Бизнес-школа”» заменить 

словами «АУ ДПО “Бизнес-школа” Республики Саха (Якутия)». 

1.9.4. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»: 

1.9.4.1. Во втором абзаце цифры «2012 - 2016» заменить цифрами 

«2012 - 2017», цифры «482 791,29» заменить цифрами «529 466,13», цифры 

«110 365,38» заменить цифрами «90 061,35», цифры «115 109,71» заменить 

цифрами «98 569,03», цифры «120 085,79» заменить цифрами «101 802,67», 

после цифр «2016 - 101 802,67 тыс.рублей» дополнить цифрами «2017 – 

90 061,35 тыс. рублей», цифры «377 570,63» заменить цифрами «461 466,13», 

цифры «105 220,66» заменить цифрами «68 000,00».  

1.9.4.2. В третьем абзаце цифры «2012 - 2016» заменить цифрами «2012 

- 2017», цифры «425 318,7» заменить цифрами «520 572,6», после цифр «2016 

- 95 253,9 тыс.рублей» дополнить цифрами «2017 – 952 253,9 тыс. рублей», 

цифры «312 576,8» заменить цифрами «382 581,2», цифры «112 741,9» 

заменить цифрами «137 991,4».   

1.10. В наименовании приложений №№ 1 – 9 цифры «2016» заменить 

цифрами «2017». 

1.11. В приложении № 9 «Условия и порядок оказания государственной 

поддержки»:  

1.11.1. В пунктах 1.2.1.1., 1.2.1.2., 11.3.4., 12.2.5. цифры «2016» 

заменить цифрами «2017». 

1.11.2. В пунктах 3.2.5, 8.3.6, 10.2.2, 11.2.4, 12.2.7, 13.2.4, 14.2.10, 15.2.3, 

16.2.4, 18.2.4, 19.2.4, 20.2.3, 21.2.3, 22.2.4, 23.2.3, 24.2.4, 25.2.3, 26.2.3, 27.2.3, 

28.2.3, 29.2.4, 31.2.6, 32.2.5, 33.2.5, 34.2.5, 36.2.3, 37.2.3, 38.2.3, 39.2.3, 40.2.4, 



 9 

41.2.4, 42.2.3, 43.2.5, 48.2.11 слова «Министерства экономики и 

промышленной политики Республики Саха (Якутия)» заменить словами 

«Министерства экономики Республики Саха (Якутия)». 

1.11.3. В пункте 35.2.4 после слов «Министерства по делам 

предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия),» 

дополнить словами «Министерства экономики Республики Саха (Якутия),». 

1.11.4. В подпункте 8 пункта 1.1.12 исключить слово «видео-». 

1.11.5. Пункт 1.2.2.6.2 изложить в следующей редакции:  

«1.2.2.6.2. Место ведения предпринимательской деятельности: 

арктические улусы Республики Саха (Якутия) – 10 баллов; 

сельские населенные пункты Республики Саха (Якутия) – 5 баллов; 

иные населённые пункты – 1 балл.» 

1.11.6. В пункте 1.4.4 слова «до 1 числа месяца» заменить словами «до 

31 числа месяца». 

1.11.7. В пункте 4.1.2 после слов «и приобретение оборудования» 

дополнить словами «,в том числе». 

1.11.8. В пункте 4.2.1 после слов «на 300 (триста) тыс.рублей» 

дополнить словами «,но не более 900 (девятисот) тыс.рублей на одного 

получателя поддержки». 

1.11.9. В пункте 4.2.2 после цифры «1» дополнить словами «(одного)». 

1.11.10. Дополнить пунктом 4.2.7: 

«4.2.7. Получателями грантов из числа приоритетной группы являются 

физические лица, включенные в приоритетную целевую группу, или 

юридические лица, одним из учредителей которого является физическое 

лицо, включенное в приоритетную целевую группу, доля которого в 

уставном капитале составляет более 50%).». 

1.11.11. Пункт 4.4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.4.1. При принятии решения о предоставлении грантов учитываются 

приоритетные целевые группы получателей грантов: 

зарегистрированные безработные; 

молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные молодые семьи, 

состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при 

условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в 

неполной семье не превышает 35 лет; 

работники, находящиеся под угрозой массового увольнения 

(установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, 

предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по 

высвобождению работников); 

жители монопрофильных муниципальных образований (моногородов), 

работники градообразующих предприятий; 



 10 

военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением 

Вооруженных Сил Российской Федерации; 

субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в 

возрасте до 30 лет (включительно); юридические лица, в уставном капитале 

которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет 

(включительно), составляет более 50%); 

субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся к 

социальному предпринимательству. Создание (развитие) социального 

предпринимательства, которое является социально ответственной 

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, 

направленное на решение социальных проблем, в том числе обеспечивающих 

выполнение следующих условий: 

а) обеспечение занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в 

возрасте до 3 лет, выпускников детских домов, а также лиц, освобожденных 

в течение двух лет из мест принудительного заключения, лиц, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, при условии, что среднесписочная 

численность указанных категорий граждан среди их работников составляет 

не менее 50%; а доля в фонде оплаты труда - не менее 25%; 

б) предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах 

деятельности: 

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 

содействие самозанятости; 

социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, 

физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и 

молодежных кружках, секциях, студиях; 

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным 

переселенцам; 

производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-

ортопедических изделий, а также технических средств, включая 

автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы 

исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации 

инвалидов; 

обеспечение культурно-просветительской деятельности (театры, 

школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские); 

предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим 

ограниченный доступ к образовательным услугам; 

содействие вовлечению в социально-активную деятельность социально 

незащищенных групп граждан (инвалиды, сироты, выпускники детских 



 11 

домов, пожилые люди, люди, страдающие наркоманией и алкоголизмом); 

выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продукции, 

связанной с образованием, наукой и культурой; 

субъекты малого предпринимательства, зарегистрированные и 

осуществляющие предпринимательскую деятельность в сельских населенных 

пунктах Республики Саха (Якутия).». 

1.11.12. Наименование раздела 12 изложить в следующей редакции: 

«Условия и порядок предоставления субсидии на содействие развитию 

лизинга оборудования, устройств, механизмов, транспортных средств (за 

исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станков, приборов, 

аппаратов, агрегатов, установок, машин, средств и технологий (далее - 

оборудование), за исключением оборудования, предназначенного для 

осуществления оптовой и розничной торговой деятельности, субъектами 

малого и среднего предпринимательства, относящихся ко второй и выше 

амортизационным группам Классификации основных средств, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01 января 2002 г. 

№ 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные 

группы». 

1.11.13. Пункт 12.2.1 изложить в следующей редакции: 

«12.2.1. Субсидии на содействие развитию лизинга оборудования, 

устройств, механизмов, транспортных средств (за исключением легковых 

автомобилей и воздушных судов), станков, приборов, аппаратов, агрегатов, 

установок, машин, средств и технологий (далее - оборудование), за 

исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и 

розничной торговой деятельности, субъектами малого и среднего 

предпринимательства, относящихся ко второй и выше амортизационным 

группам Классификации основных средств, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01 января 2002 г. № 1  

«О классификации основных средств, включаемых в амортизационные 

группы», предоставляются на субсидирование уплаты субъектом малого и 

среднего предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении 

договоров лизинга оборудования в размере, не превышающих в сумме 10,0 

млн рублей на одного получателя поддержки - юридического лица или 

индивидуального предпринимателя.». 

1.11.14. Пункт 12.2.3 изложить в следующей редакции: 

«12.2.3. Субсидирование мероприятий, направленных на развитие 

лизинга, распространяется на лизинговые договоры, к которым относятся 

следующие предметы лизинга: 

оборудование; 

consultantplus://offline/ref=26EC2B3CD300F2199DBF0C9BE5B9E16B56AB8DB20B79C408F381145BAE95312CD548BE9E20EA3411D2lDB


 12 

универсальные мобильные платформы: мобильная служба быта; 

мобильный шиномонтаж; мобильный пункт быстрого питания; мобильный 

пункт производства готовых к употреблению продуктов питания 

(хлебобулочные и кондитерские изделия, блины, гриль, пончики и пр.); 

мобильный ремонт обуви;  мобильный центр первичной обработки и фасовки 

сельскохозяйственной продукции; мобильный пункт заготовки молочной 

продукции; мобильный центр реализации продукции 

сельхозтоваропроизводителей; мобильный пункт реализации сувенирной 

продукции; мобильное предприятие мелкорозничной торговли; 

нестационарные объекты для ведения предпринимательской  

деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства 

(временные сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с 

земельным участком вне зависимости от присоединения к сетям инженерно-

технического обеспечения). 

Предметом лизинга по вышеуказанным договорам не может быть 

физически изношенное или морально устаревшее оборудование.». 

1.11.15. Пункт 13.3.1 изложить в следующей редакции:  

«13.3.1. Для получения субсидии, в дополнение к пункту 1.1.12 

настоящего Порядка, представить следующие документы: 

1) копии правоустанавливающих документов на имущество, 

присоединяемое к технологическим сетям; 

2) копия договора о технологическом присоединении к объектам 

электросетевого хозяйства, заверенная подписью руководителя и печатью; 

3) копия технических условий; 

4) копия акта разграничения балансовой принадлежности электросетей; 

5) документы, подтверждающие фактическую оплату технологического 

присоединения к объектам электросетевого хозяйства.». 

 1.11.16. Пункт 16.3.1 изложить в следующей редакции:  

«16.3.1. Для получения субсидии, в дополнение к пункту 1.1.12 

настоящего Порядка, представляются следующие документы: 

копии первичных документов об оплате транспортных расходов, 

расходов на участие в выставке-ярмарке, конгрессных мероприятиях, на 

проведение  презентации республиканской промышленной продукции, 

расходов на наём жилого помещения.». 

1.11.17. Пункт 27.1.1 дополнить следующими абзацами: 

«на субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства на развитие товаропроводящей сети по реализации 

ремесленных изделий и продукции (фирменных магазинов ремесленной 

продукции; магазинов-мастерских по производству и сбыту продукции и 

изделий народных художественных промыслов и ремесел; реализующих 



 13 

продукцию ремесленников торговых объектов, расположенных в 

туристических зонах и на туристических маршрутах); 

на субсидирование затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области ремесел и народных художественных 

промыслов на сырье, расходные материалы и инструменты, необходимые для 

изготовления продукции и изделий.». 

1.11.18. Пункт 27.2.1 дополнить следующими абзацами: 

«в) на субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства на развитие товаропроводящей сети по реализации 

ремесленных изделий и продукции (фирменных магазинов ремесленной 

продукции; магазинов-мастерских по производству и сбыту продукции и 

изделий народных художественных промыслов и ремесел; реализующих 

продукцию ремесленников торговых объектов, расположенных в 

туристических зонах и на туристических маршрутах) размер субсидии на 

возмещение фактически произведенных и документально подтвержденных 

затрат составляет не более 500,0 (пятисот) тысяч рублей на одного 

получателя поддержки; 

г) на субсидирование затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области ремесел и народных художественных 

промыслов на сырье, расходные материалы и инструменты, необходимые для 

изготовления продукции и изделий, размер субсидии на возмещение 

фактически произведенных и документально подтвержденных затрат 

составляет не более 500,0 (пятисот) тысяч рублей на одного получателя 

поддержки.». 

1.11.19. Пункт 27.3.1 дополнить следующим абзацем:  

«3) Копия решения художественно-экспертного совета по народным 

художественным промыслам об отнесении изготавливаемых изделий к 

изделиям народных художественных промыслов.». 

1.11.20. В пункте 34.2.2 после слов «(оплата аренды и (или) выкупа» 

дополнить словом «(строительства)». 

1.11.21. В пункте 34.2.3.2 слова «на ремонт (реконструкцию) 

помещения» заменить словами «на строительство здания, ремонт 

(реконструкцию) помещения». 

1.11.22. Пункт 35.2.1 изложить в следующей редакции: 

«35.2.1. В конкурсном отборе принимают участие субъекты малого 

предпринимательства, принявшие на себя следующие обязательства. 

Создание (развитие) социального предпринимательства, которое 

является социально ответственной деятельностью субъектов малого и 

среднего предпринимательства, направленное на решение социальных 

проблем, в том числе обеспечивающих выполнение следующих условий: 



 14 

 

а) обеспечивают занятость инвалидов, женщин, имеющих детей в 

возрасте до 7 (семи) лет, сирот, выпускников детских домов, людей 

пенсионного возраста, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации 

(далее социально незащищенные группы граждан), а также лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 (двух) лет, 

предшествующих дате проведения конкурсного отбора, при условии, что 

среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их 

работников составляет не менее 50%; а доля в фонде оплаты труда - не менее 

25%; 

б) реализуют предоставление услуг (производство товаров) в 

следующих сферах деятельности: 

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 

содействие самозанятости социально незащищенных групп граждан; 

социальное обслуживание социально незащищенных групп граждан и 

семей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и 

массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, 

секциях, студиях; 

организация социального туризма – экскурсионно-познавательных 

туров для социально незащищенных групп граждан; 

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным 

переселенцам; 

производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-

ортопедических изделий, а также технических средств, включая 

автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы 

исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации 

инвалидов; 

обеспечение культурно-просветительской деятельности (театры, 

школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские); 

предоставление образовательных услуг социально незащищенным 

группам граждан; 

содействие вовлечению в социально-активную деятельность социально 

незащищенных групп граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы в течение 2 (двух) лет и лиц, страдающих наркоманией и 

алкоголизмом); 

профилактика социально опасных форм поведения граждан.». 

1.11.23. В пункте 35.2.2 слова «600,0 (шестьсот) тыс. рублей» заменить 

словами «1,0 (один) млн рублей». 



 15 

1.11.24. Пункт 35.3.1 изложить в следующей редакции:  

«35.3.1. Для получения субсидии, в дополнение к пункту 1.1.12 

настоящего Порядка, предоставляются следующие документы за период  

с 01 января предыдущего календарного года по момент подачи конкурсной 

заявки: 

1) документы, подтверждающие социальную направленность; 

2) документы, подтверждающие фактически понесённые расходы, 

подтверждающие осуществленные расходы, указанные в п. 35.2.3: 

с созданием и содержанием комфортных условий для трудовой 

деятельности, в том числе приобретение оборудования и инвентаря 

(офисного, производственного, спортивного и иного оборудования и 

инвентаря), используемого непосредственно указанными категориями; 

с содержанием рабочего помещения (расходы на аренду помещений, 

электроэнергию, жилищно-коммунальные); 

с непосредственной реализацией проектов социальной направленности: 

рекламные, производственные, транспортные и иные виды расходов; 

3) презентация о социальном предпринимательстве в свободной форме 

с представлением фото и иных материалов.». 

1.11.25. Наименование раздела 48 изложить в следующей редакции: 

«Условия и порядок субсидирования части затрат, понесенных 

субъектами малого и среднего предпринимательства, занятыми в сфере 

бытового обслуживания населения в арктических улусах». 

1.11.26. Пункт 48.2.8 изложить в следующей редакции:  

«48.2.8. Для получения субсидий на цели, предусмотренные 

подпунктом «г» пункта 48.1.3 настоящего Порядка, субъекты малого и 

среднего предпринимательства в дополнение к пункту 1.1.12 настоящего 

Порядка представляют следующие документы: 

документы, подтверждающие фактически понесенные расходы (копии 

договоров, актов, платежных документов, подтверждающих фактическое 

осуществление затрат на аренду (субаренду) помещения в связи с оказанием 

бытовых услуг при осуществлении предпринимательской деятельности).». 

1.11.27. Пункт 50.3.7 изложить в следующей редакции: 

«50.3.7. Координационный совет по предпринимательству при 

Президенте Республики Саха (Якутия) подводит итоги, определяет 

победителей, направляет результаты отбора на рассмотрение 

Межведомственной комиссии по присуждению грантов Президента 

Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) в 

порядке, установленном распоряжением Президента Республики Саха 

(Якутия) от 18.04.2014 № 360-РП «О Межведомственной комиссии по 

присуждению грантов Президента Республики Саха (Якутия) и 



 16 

Правительства Республики Саха (Якутия)», и вносит на рассмотрение 

Президента Республики Саха (Якутия) проект распоряжения о присуждении 

премии Президента Республики Саха (Якутия).». 

1.11.28. Дополнить следующими разделами: 

 

«52. Условия и порядок субсидирования затрат субъектов малого и 

среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях 
 

52.1. Общие положения 
 

52.1.1. Субсидия предоставляется в целях возмещения части затрат на 

уплату процентной ставки по кредитам, выданным субъектам малого и 

среднего предпринимательства на строительство (реконструкцию) для 

собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) 

приобретение оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров. 

52.1.2. Право на получение субсидии имеют субъекты малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность и 

зарегистрированные на территории Республики Саха (Якутия). 

52.1.3. Субсидирование осуществляется на конкурсной основе в 

заявительном порядке. 

52.1.4. Уполномоченной организацией по предоставлению 

государственной поддержки является государственное казенное учреждение 

Республики Саха (Якутия) «Центр поддержки предпринимательства 

Республики Саха (Якутия)». 

 

52.2. Условия предоставления субсидии 

 

52.2.1. Субсидии на уплату процентов по кредитам, указанным в 

пункте 52.1.1 предоставляются субъектам малого и среднего 

предпринимательства на конкурсной основе из расчета не более двух третьих 

ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от 

фактически произведенных субъектом малого и среднего 

предпринимательства затрат на уплату процентов по кредитам, указанным в 

пункте 52.1.1 настоящего Порядка, и в размере не более 10,0 млн рублей на 

одного получателя поддержки. 

52.2.2. Средства субсидии направляются на компенсацию затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, отобранных на конкурсе, 

при условии представления документов, указанных в пункте 52.3.1 

настоящего Порядка. 



 17 

52.2.3. Субсидирование осуществляется при соблюдении следующих 

условий: 

Кредиты, займы используются для реализации проектов (приобретение 

основных фондов, строительство, капитальный ремонт или реконструкция 

нежилых помещений, используемых для осуществления 

предпринимательской деятельности, пополнение оборотных средств на 

развитие производства товаров). 

52.2.4. Конкурсный отбор претендентов на получение субсидии 

осуществляет Комиссия по распределению средств, предусмотренных на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства (далее 

- Комиссия). В состав Комиссии, в том числе входят представители 

Министерства по делам предпринимательства и развития туризма 

Республики Саха (Якутия), Министерства экономики Республики Саха 

(Якутия), общественных объединений предпринимателей Республики Саха 

(Якутия). 
 

 

52.3. Перечень документов, 

представляемых для участия в конкурсе 
 

 

52.3.1. Для получения субсидии, в дополнение к пункту 1.1.12 

настоящего Порядка, представляются следующие документы: 

1) кредитный договор, заключенный банком с субъектом малого и 

среднего предпринимательства, который является действующим на момент 

подачи заявки субъектом малого и среднего предпринимательства и в 

соответствии с которым сумма привлеченного кредита составляет более  

2,0 млн рублей; 

2) заверенные банком выписка из ссудного счета и график погашения 

кредита; 

3) платежные поручения, подтверждающие уплату субъектом малого и 

среднего предпринимательства процентов по кредиту в размере не менее 

10% от всей суммы процентов по кредиту; 

4) заключенные субъектом малого и среднего предпринимательства 

договоры, обеспечивающие строительство (реконструкцию) для собственных 

нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 

оборудования. 

5) статистическая отчетность по производству готовой продукции в 

соответствии с видом деятельности, формой организации и категорией 

субъекта малого или среднего предпринимательства (ПМ-пром (рег), ПМ-

рег, 2-фермер, 3-фермер и иные формы статистической отчетности); 

6) копии учредительных документов, заверенные подписью 



 18 

руководителя и печатью, с предъявлением оригиналов либо заверенные 

нотариально. 

52.3.2. Претендент несет полную ответственность за достоверность 

представленных документов. 

52.4. Порядок возврата субсидии и осуществления контроля 

за целевым и эффективным использованием средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
 

В случае установления факта нарушения получателем условий, 

установленных в настоящем Порядке, субсидии подлежат возврату в доход 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

При невозврате субсидии в течение пятнадцати календарных дней с 

момента направления соответствующего требования государственное 

казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Центр поддержки 

предпринимательства Республики Саха (Якутия)» принимает меры по 

взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке. 

Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, в 

случае, предусмотренном соглашением (договором) о предоставлении 

субсидии, подлежат возврату до 1 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом - годом. 

Министерство и орган государственного финансового контроля в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляет обязательную проверку соблюдения получателем условий, 

целей и порядка их предоставления. 

При предоставлении субсидий обязательным условием их 

предоставления, включаемым в договоры о предоставлении субсидий, 

является согласие их получателей на осуществление уполномоченной 

организацией по предоставлению государственной поддержки и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления. 
 

53. Условия и порядок предоставления  

субсидий центрам кластерного развития 
 

53.1. Общие положения  
 

53.1.1. Настоящий Порядок определяет условия конкурсного отбора 

предоставления субсидии центрам кластерного развития Республики Саха 

(Якутия) на возмещение затрат на услуги связи, коммунальные услуги, 

оплату сторонних организаций (консалтинговые услуги, информационные 

услуги, образовательные услуги). 

53.1.2. Центр кластерного развития – это структурное подразделение 

юридического лица или самостоятельное юридическое лицо, которое 



 19 

относится к инфраструктуре поддержки малого и среднего 

предпринимательства Республики Саха (Якутия). 

53.1.3. Субсидия предоставляется по конкурсу на безвозмездной основе 

центрам кластерного развития, зарегистрированным и осуществляющим 

свою деятельность на территории Республики Саха (Якутия), в целях 

содействия координации проектов, обеспечивающих развитие 

территориальных кластеров, в том числе инновационных территориальных 

кластеров, и кооперационное взаимодействие участников территориальных 

кластеров между собой. 

53.1.4. Организатором конкурсного отбора является Министерство по 

делам предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия). 

 

53.2. Условия предоставления субсидии 

 

53.2.1. Размер субсидий, предоставляемых центрам кластерного 

развития, не может превышать бюджетных ассигнований, предусмотренных 

Программой. 

53.2.2. Цели и задачи деятельности центров кластерного развития 

определены в разделе 2 «Цели, задачи и мероприятия подпрограммы» 

подпрограммы № 1 «Повышение конкурентоспособности субъектов малого и 

среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары 

(работы, услуги)» настоящей Программы. 

53.2.3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих 

условий: 

53.2.3.1. Одним из учредителей (единственным участников) центра 

кластерного развития от имени Республики Саха (Якутия) является 

уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики 

Саха (Якутия) или орган местного самоуправления Республики Саха 

(Якутия). 

53.2.3.2. Услуги субъектам малого и среднего предпринимательства – 

участникам территориальных кластеров предоставляются на базе центра 

кластерного развития: 

при первичном обращении услуга оказывается субъекту малого и 

среднего предпринимательства – участнику территориального кластера на 

безвозмездной основе; 

при повторном и последующем обращении субъекта малого и среднего 

предпринимательства – участника территориального кластера услуга 

оказывается на условиях софинансирования расходов в размере не менее 5% 

от стоимости услуги. 

53.2.3.3. Центром кластерного развития представлена концепция 



 20 

создания (развития) центра на текущий финансовый год и плановый 

двухлетний период с указанием целей и задач, предпосылок созданий, 

направлений деятельности, системы управления, пользователей услуг, 

перечня и объема предоставляемых услуг и их стоимости, плана финансово-

хозяйственной деятельности. 

53.2.3.4. Центром кластерного развития представлен план работ с 

указанием наименований мероприятий, содержания мероприятий, 

участников мероприятий и их ролей, сроков мероприятий, ответственных за 

проведение мероприятий, необходимых для реализации мероприятий 

ресурсов и источников их поступления, в также качественно и количественно 

измеримые результаты указанных мероприятий. 

 53.2.3.5. Центром кластерного развития представлена информация о 

планируемых значениях показателей эффективности реализации 

мероприятия по созданию и (или) обеспечению деятельности центра 

кластерного развития. 

53.2.3.6. Центром кластерного развития представлен отчет о 

деятельности за предыдущий год (в случае ведения деятельности в 

предыдущем календарном году) следующего содержания: основные 

результаты деятельности, информация о реализации мероприятий и 

проектов, достигнутые значения показателей эффективности деятельности 

центра кластерного развития. 

53.2.4. Главным распорядителем бюджетных средств Республики Саха 

(Якутия), осуществляющим предоставление субсидий в соответствии с 

настоящим Порядком, является Министерство по делам 

предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия). 

53.2.5. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением, 

заключенным между Министерством и центром кластерного развития по 

форме, утверждаемой Министерством. 

53.2.6. Конкурсный отбор претендентов на получение субсидии 

осуществляет Комиссия по распределению средств, предусмотренных на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства и 

организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - Комиссия). Состав Комиссии утверждается 

приказом Министерства. 

53.2.7. Министерство в пределах доведенных ему лимитов бюджетных 

обязательств в 15-дневный срок после принятия положительного решения о 

предоставлении субсидий в установленном порядке производит 

перечисление субсидий центру кластерного развития со своего лицевого 

счета, открытого в Министерстве финансов Республики Саха (Якутия), на 

расчетные счета организаций, открытые в кредитных организациях. 
 



 21 

53.3. Перечень документов, 

необходимых для участия в конкурсном отборе 

53.3.1. Для получения субсидий центр кластерного развития 

представляют в Министерство следующие документы: 

а) заявление на получение субсидии, составленное в соответствии с 

утвержденной приказом Министерства формой; 

б) копии учредительных документов и свидетельства о регистрации, 

заверенные руководителем организации; 

в) копию выписки из Единого государственного реестра юридических 

лиц, заверенную руководителем организации; 

г) справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций; 

д) справку об отсутствии просроченной задолженности по выплате 

заработной платы работникам организации, заверенную руководителем (по 

состоянию на момент обращения); 

е) концепция создания (развития) центра на текущий финансовый год и 

плановый двухлетний период с указанием целей и задач, предпосылок 

созданий, направлений деятельности, системы управления, пользователей 

услуг, перечня и объема предоставляемых услуг и их стоимости, плана 

финансово-хозяйственной деятельности; 

ж) план работ с указанием наименований мероприятий, содержания 

мероприятий, участников мероприятий и их ролей, сроков мероприятий, 

ответственных за проведение мероприятий, необходимых для реализации 

мероприятий ресурсов и источников их поступления, а также качественно и 

количественно измеримые результаты указанных мероприятий; 

з) информация о планируемых значениях показателей эффективности 

реализации мероприятия по созданию и (или) обеспечению деятельности 

центра кластерного развития; 

и) отчет о деятельности за предыдущий год (в случае ведения 

деятельности в предыдущем календарном году) следующего содержания: 

основные результаты деятельности, информация о реализации мероприятий 

и проектов, достигнутые значения показателей эффективности деятельности 

центра кластерного развития. 

53.3.2. Министерство рассматривает документы, представленные 

участниками конкурсного отбора, с учетом требований п. 53.2.3. Комиссия 

принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее 

предоставлении с момента подачи полного пакета документов, о чем 

уведомляет центр кластерного развития в течение 5 рабочих дней. 

53.3.3. Ответственность за достоверность документов, представленных 

на получение субсидий, несет центр кластерного развития в соответствии с 

действующим законодательством. 

 



 22 

53.4. Порядок возврата субсидии и осуществления контроля 

за целевым и эффективным использованием средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

 

В случае установления факта нарушения получателем условий, 

установленных в настоящем Порядке, субсидии подлежат возврату в доход 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

При невозврате субсидии в течение пятнадцати календарных дней с 

момента направления соответствующего требования Министерство по делам 

предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия) 

принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном 

порядке. 

Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, в 

случае, предусмотренном соглашением (договором) о предоставлении 

субсидии, подлежат возврату до 01 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом - годом. 

Министерство и орган государственного финансового контроля в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

осуществляет обязательную проверку соблюдения получателем условий, 

целей и порядка их предоставления. 

При предоставлении субсидий обязательным условием их 

предоставления, включаемым в договоры о предоставлении субсидий, 

является согласие их получателей на осуществление уполномоченной 

организацией по предоставлению государственной поддержки и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления.». 

1.12. Приложения № 3, № 4, № 5, № 6, № 7 и № 8 к государственной 

программе Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства  

в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы» изложить в редакции 

согласно приложениям №1, № 2, №3, № 4, №5 и № 6 к настоящему Указу. 

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 
 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

    Главы Республики Саха (Якутия)          Е.БОРИСОВ 
 

 

 

г.Якутск 

19 июня 2014 года 

№ 2732 




